de deputați sinodali numai bărbați devotați cauzelor noastre bisericesti, bărbați zeloși și apți de a concurge cu sfatul și înțelepciunea lor la regularea, consolidarea și prosperarea afacerilor bisericeii noastre naționale.

Arad, din ședința plenară a Conzistorului gr.-or. român, ținută în 22 Ianuarie (4 Februarie) 1909.

Ioan I. Papp,
Episcop.

A)

# Conspectul

*comisarilor consistoriali pentru alegerea deputaților la sinodul eparhial aradan pe
periodul 1909—1911 în districtul consistorului din Arad.*

Nr. curent Nr. comunelor Numele Locul central de alegere și de scrutiniu Comisari consistoriali
preoțești mireni
Cercului
I 16 Arad Vasile Beleş, protopop, Arad.

Iuliu Vuia, înv., B.-Comloș.
XII 23 Lipova Ioan Cimponeriu, administrator-protop., Lipova. Dr. Alexandru Marta, avocat, Lipova.
XIII 20 Chisetău Gerasim Sârbu, protopop, Belinț. Dr. George Adam, avocat, Timișoara.
XIV 31 Birchiș Terenție Popoviciu, preot în Tella. Petru Ionaș, secretar dominial în Batta.

Arad, 22 Ianuarie (4 Februarie) 1909.

*Ioan I. Papp, m. p.,*
Episcopul Aradului.

Nr. 340
1909
1. Pl.

## Circular

**cătră toate oficiile protoprezbiterale și parohiale din districtul Consistorului greco-ort. român din Oradea-Mare.**

bisrici în preț de 50 cor. în total 205 cor. Adeacă douășutecinci coroane. Primească dreptmăritorii creștini mulțumita mea și rog pe tatăl Ceresc, ca să primească jertfele acestea întru jertfelnicul său spre îndreptarea comunei bisericesti. În numele comitetului parohial: *Dubești*, la 5/18 Februarie 1909. *Petru Șieviciu* inv. notarul comit. par.

## Cronică bibliografică.

*Biserica Orthodoxă Română*, revistă periodică eclesiastică pe Ianuarie, are următorul cuprins: Despre descoperirea Dumnezească. Sfântul Pavel în Atena. Serbarea de 50 de ani a Unirii Principatelor. Evanghelia ca principiu al vieții.

Licitanții nu-și pot forma drept la diurne și spese de călătorii. Contractul pentru întreprinzător va fi valabil îndată după subscriere, iar pentru comuna bisericască numai după aprobarea din partea Ven. Consistor.

Dat din ședința comitetului parohial din Buntești ținută la 18/31 Ianuarie 1909.

*Terentiu Pap*,
paroh, președintele com. par.

*Georgiu Vidicanu*,
notarul comitetului.